

ryza? To jest czapka sportowa, echt paryska, ostatnia nowosc. Widzi panstwo? A teraz z tej czapki zrobi sie czarnokwiatowy kwiat, co rosnie raz na tysiac lat.

Z kwiatu zrobil potem kapelus, z kapelusza kresciło, z krescia obras i tak jeszcze kilka razy smialal kasci i wyglad trzymajac w ruku wazany papierów, który argumantami ruczami w coraz to lina przemienial forme.

Po „przedstawieniu” magik, z talersem w ruku, odwiedzil wszystkich godni. Nastepnie zebrane mediacji schowal do kieszeni, tozamo zrobil s ową wiazankę papierów.

„Szانونe panstwo” już nie swracalo uwagi na magika. Pokazal sztukę, dostal sa to kilka centów od kazdego i koniec.

A skadka, bo magik w przecagu jednej chwili smialal się — niewiadomo, z jakiego powodu do niepomania. Byl jakis przestraszony, niespokojny. Szukal czego na stole, obmacywal kieszenie i podejrzliwie spogladal na obecnych wzywku.

Wreszcie oderwal sie, lecz bardzo nie smialo: — Szانونe panstwo! Ktos mi ze stole ukradl pierścionek! Nie mam pierścionka! Kto wial, niech odda! Niech nie robi żartów! Proszę oddać!

W zwyku powtornie zaganowalo odkrywienie. Wszyscy myslili, ze magik rozpoczyna nowe przedstawienie. Ale nie. On tylko prosil o zwrot pierścionka.

Po chwili dopiero zrozumiano, ze magikowi naprawde kieds schowal, jak ukradl pierścionek. Jedni go ładowali, drudzy radzili zawezwac policy, inni po ciechu wykazywali sprawy, a byli tacy, którzy mówili mu:

— Niech pan teraz odnajdzie tego, co wial pierścionek. Co tam przedtem, ale teraz!

Niestety, w tym wypadku na nic się nie zdalo czarnej magii. Pierścionek nie znaleziono. Magik, wyprzedzajac s zwyku, udal się wzroci na policy, by powiadomic ja o dokonanej kradzieży.

„Grzechy wielkiego swiata”

Taki tytuł ma sensacyjny melodramat, wystawiony po raz pierwszy przed kilka dniami w londyńskim teatrze Drury Lane, ścigający (luzny publiczności) ciekawosci i majacy zapowiane sobie miejsce w programie tego teatru na długie miesiace. Autorami sa dwaj doświadczeni pisarze dramaty, dostawcy najcenniejszej w Anglii formy dramatu, w którym naderwzajnie sliabli sukcesywni i nieszczęśliwych okolicznosci, sionowia treść życia ludzi bardzo cnotliwych i ludzi bardzo niekierownych — a lida o lepsze s aktualnoscia poruszonych kwestyj i s ostatnim wyrazem rezerwacyjnego kunsztu i przepychu.

Wielki swiat Londynu, to ów swiat, graniczący z prawej strony s arystokracją rodową, s lewej z niezmiernie bogatą plutokracją; swiat slegacy, porwany w wir beznawnych zabaw, goniczy sa coraz to nowymi sposobami sabcia czasu — swiat oddzielony od reszty spoleczestwa beśmiesnym samolubstwem, uragajacy publicznie opinii swymi obyczajami. Autorowie, Cecil Raleigh i Henryk Hamilton, sioyli swą sztukę przedstawieniem s obrazów, jakie na szpalcach londyńskich dzienników kontactajac sprawozdawcy z procesów rozszodowych i przedsiawiacich bankrutów, skorystajac obficie z rozgloszonych ostatniej wiosny kasci Jesuity, ks. Bernarda Vaughana, który grzechy elegancznego („smart”) swiata, opowiadal s delną swobodą i odwagą przez kilka tygodni s rądo; wreszcie wystawil sztukę, która swetnatym przeprechem i mechanicznymi kunsztami przewyższa

wszystko, co w tym rodzaju bylo dotad znane, sblaszowaciu, londyńskiej publiczności.

Juz lat temu kilkanascie, pluronowata znana powiedociparska, Marya Corelli, na grę w karty swana bridge, jako glówny grzech elegancznego swiata angielskiego, zbrodila nieskobocnych nieszczęście i zbrodni. Bridge jest i w melodramacie siazawiekim wyszytkiego slego... no i drobego.

Oto treść sztuki.

Lady Marya Beaumont, ófka arystokratycznego domu, sparzyła sobie juz kilkakrotnie palec, wydosladła sa s trudnoscia s finansowych klopotów, spowodowanych przez zbytki, spekulacje, swiaczecz prz namletną grę w „bridge”. Zaszla tak nawet daleko, ze młodszą swą siostrę, lady Gwendolinę Ashley, wprowadzila do klubu, gdzie nie doświadczona, nieszczęśliwa bohaterka przegrala bardzo znaczna sumę pieniężną. Na razie wyratowała ja szczerą przyjaciółką, bogatą lady Goldbury. W tej lady Gwendolinie kocha sie młody porucznik gwardyj, baronet sir Dorian March, choć pal dzieciu, lecz, jako bohater sztuki, sapatany w sleg nadzwyczajnych wypadków. Zai lady Marya ma saszce koto siebie przemysłowego tajakda, Noela Ferrera, który chce zostac mężem Gwendolin, nie troszcząc sie wcale o jej uczucia — i w tym celu przesladuje starszą siostrę, niewiedzącą, jak sobie poradzić z wiedzianym, sład wydobycie najdziej na karty i codziennym fantazjem.

Jednego wieczora Marya, udając się na bal maskowy, przytęczyła sobie u lady Goldbury wspanily dyadem diamentowy. Noel Ferrera nasuwa jej mysl, oddania dyademu w zastaw jubilerowi, a nastepnie radzi, ażeby srobia, co faktycznie temu kilka miesiecy zrobil (i sa co skaszany zostal na pied lat cieżkich robot) pewien lord t. j. żeby jubilerowi oddala, smlast saktukit s dyademem, smpieinie podobną saktukitę, sziawierającą — wglę!

Brzydki ten epizod (powtarzajacy bardzo niedawną, skandaliczną afere pewnego lorda), oddaje Maryę w moc Ferrera. Biedna dziewczyna brnie coraz głębiej w błoto, a mając do sapatcena kilka tysiecy funtów sterlingów, sucha podstępnych nikcizmami. Spora reszte gotówki rzyknije na jego konia, w wysięgach, który, jak Ferrera sarezca, wygrać musi — i wygrałby, gdyby sam Ferrera nie grał na przegrana i nie byl się postaral o dolojta, który w poroamieniu s Ferrerem, dat sile na torze wyprzedzić. Marya jest w rozpaczy — i brnie dalej.

Jubiler, szeptekojony glicnem pogioskami, groll otwarciem saktukit i przekonaniem sie o jej swartosci. Marya usiujie zapobiedz katastrofie, lecz gdy nie pomagaja żadne jej prośby... sędaje jubilerowi moriny, wlamuje się wieczorem do jego gabinetu i sabciera smlastat fatalną saktukitę.

Teraz następuja srytko po sobie wypadki. Policya, delga Maryę, sabciega jej drogę gwardzista, sir Dorian March, o mu powiera saktukitę pod jakimś poserem, którego on wcale nie rozumie i nie sstrajając się srozumiec, sam ucieka, za nim pędzą policyanci. Po wielu przygodach, ófcer-baronet dozwaga do rzeki, rzuca sie w wodę, kryje sie w sziwarach, a tam wtyropiony, czyni rzeczy naderwzajną — skok w reke s obrzyszmiej wlojki. Zhrum policyjnym sialo się, ze utonął. Lecz nie, nie mogł być utonię. Ale, nie mogąc anielić ciezkiej obawy o swą bezpieczestwo, podaje się do dymisji i jako prosty ochotnik, sserogowicę, sabciega sie do pułku, który ma odejść do Indji. Okręt juz czeka.

Dla tego okrętu i jego szalugi staje się Dorian Jonassom. Niedlako brzegów Francji, w czasie gęstej mgly następuje katastrofa. Okręt rozbija się o skały podwodne i przepreysne toni s

szalugi. Daleszy obras odesłania na roshkanych falach tylko pływajacy maszt — i uszpełonego do masztu Doriana.

Widowice domyślaję się, ze sdelny biederak nie sgnial, ale tego się nie domyślą Noel Ferrera. — Z tryumfalnym ufnoscia przystępuje do ostatecznego wykonania swych planów. — Z brutalną bezwzględnością wystawia Maryę na najrozniejsze meki, sibo Gwendolinie odcina mu rękę, albo — on, Ferrera, odkrywa wielkiemu swiata wszystko. Wlęc bityklo brudną sprawę dyademu, sieto, ze Marya wyslala na smierć ófciwieka niewinnego, który postadł serce jej wlasnej siostry.

Rozumie się, ze Dorian sziawia się w ukrytym najczajszym momencie. Jubiler otrzymuje grube odszkodowanie od dobrotliwego milionera s Australii, przyjaciela pani Goldbury — cota wiec fatalne oskarzenie na Maryę. Wszystko jest dobre, co się dobrze kochazy — sika nikcizmami, Dorian staje do ófartaz s Gwendolin, Marya wraca na drogę cnoty. — Zbrodnia jest ukarana, cnota nagrodzona.

Nie można wątpić, ze grzechy pewnej sekcji wielkiego swiata londyńskiego s w smlęce p. Raleigha i Hamiltona sobrasowane s wactem pressad, choć s przesadnym natokiem. A i to pewna, ze tego rodzaju melodramat, ciezajacy się w Anglii saszce ogromną popularnoscia, daje do pewnego stopnia mysl wzbrany uczeniu publicznemu, która się sorys tysem i obyczajami odciamu spoleczestwa, nadajęcego biald co biald ton szerokim kolom wyższego towarzysztwa.

Na wyżynach.

I.
Wzysko, wysoko w powietrzu sziawyl motyl. Napawal się swąj urodą i swąj wlosnoscia, ale naderwzysko cudnym widokiem, jaki się u stóp jego roztaczal.

— Pójdzcie do mnie w górę... pójdzcie — sdelw się wolec braćom swoim, którzy sialo, pod nim, na sieni, s kwiatka na kwiatke fruwal.

— O nie, mamy tu miod; zostanemy na dol.

— O, gdybyscie saszni, co to s rozkosz widzieli wszystko! Pójdzcie, pójdzcie!

— A czy tam w górze też sa kwiaty, s których moglibysmy miod sziawć? bo on nam jest przesiedl do życia potrzebny.

— Wszystkie kwiaty sial widzieli mozele, a take przesiedl rozkosz.

— A miod masz tam na wyżynach twóich? Nie, to prawda, miodu na wyżynach nie ma! Bledny motyl! Kochal wyżyny, wtrelł miak ku niskiej sieni, ale się smęczył.

Jednakże pozostał óhwal w górze. Po take rozkosz widzieli wszystko, miod jednem spojrzaniem objąć te wszystkie czozy i kwiaty i ófwa, i niebu i sienie, i morze i lasy.

— Ale miod... miod? Nie, miodu tam w górze nie bylo.

I saszbi bledny motyl, trespotal skrzydelkami coraz leniwiej, ópuszczal się, ópuszczal, werek mgla mu przeslonala.

— Nie przeszedl jednak wyslala się.

Lecz nie, nie mogł być dluzej. Ostatni wyslek... i... opadł!

— A, ótóż jeste, bracieśku! — powital go bracia chórem. — Nie mówilysmy? Jednak trzyczobidisz s nami wycieczę miod s kwiatów. Bylismy pewni, ze się to stanie.

I cieszyli się, ze mieli sluszność, choćby tylko dlatego, ze nie czuli pragnienia tego piękna tam, w górze.

— Ale ót ja mam s tem zrobic!

— Podlega pan nie mozesz sstrzymać?

— Na żaden sposob. Żeby wyprzedzono polowe pasazerów to jednak podleg musi sdejęć na czas do parowca.

— To kas pan odczepić wagon — wtrelł się Perkins do rozmowy.

— I to nie idale. Za dlugo by to nas sstrzymalo.

I sie bylo poztyku — wtrelł Beck. — Potrzebujemy podlega a nie wagonu. Jak dlugo mozesz pan sstrzymać jeszcze podleg, panie nacielniku.

— Najwyżej pierd miod posa cesa onaczony, to saszny kwadrans sdelwle. Na saszęcie spopiessylajacy o trzy minuty. Zreszta nie moglym przedzej umielic swych podrotnych. Wszyscy potracili glowy, rzejac im się, ze w kazdym wagonie sdelwle morderca.

— Kwadrans? To malo, ale musi wystarczyć. Pózyć mi pan jeszcze raz satak, Perkinsie.

Z szybkoscia byskawicy przeszedl oaly podleg. Wlazi na dach ostatniego wagonu, przeszedl po wlerachu wszystkich wosów, to sadow jak w

— Wlęc chodź i pij miod s nani.

I ópuszczal się motyl coraz leniej, utaj... i jeszcze pragnął... lecz ót tam, nieopodal, sziawil krzak kwiatowy... czy będzie miel dość sily, by go dosięgnac jeszcze? Teraz przeszedl się ópuszczac, sibo sbrakowalo... padł! Padł tu przy krawie na drodze, po której wlosy jechaly.

I roztępal go ósiol swęczący, popalil.

II.
Wysoko, wysoko w górze brat motyla. I napawal się swą urodą i wlosnoscia, a naderwzysko widokiem, jaki się u stóp jego roztaczal.

Przyswiał braci, by się ku niemu wanieli, lecz on nie chceli porzucić siockiego miodu, którego mieli na sieni podostatkim.

A on nie chcel sadow ópiscć sie na dol: bal się, ze go kopyta ódle roznęca.

A ze pragnął, jak i bracia, saszad siockiego miodu, wiec pofirnal na górę, gdzie dolow kwicila pięknego barwilo się, a dokąd ósiol wspiąć się nie mógł.

Fruwal wlęc sobie radośnie i rozkoszował się siockim miodem i wiedzny bym, ze nie potrzebował po miod na brudną sienie sstepowal.

A kiedy widzial, ze tam w dolę, który a braci jego nadsio abita się do drogi; po której ósily wódk wosly i na której tylni braci jego podęzino, trespotal skrzydelkami s sily waszytkich, by ich ostrzed.

— Ale nie swatano na to: motyla w górze bracia s nianu nie widzieli wcale, zajęci sziawieniem miodu; wie widzieli też, ze tam kwiaty sa piękniejsze siodasz, byli naszyt leniwi aby się wspiąć po piękne wiodki nie nętych ich, bo wystarczal im sam tylko siocki miod „na dolę”.

Motylu.

Z SALI SĄDOWEJ.

Milion marek na szkode państwa pruskiego.

Słidny dzien rozprawy.

Dalszy ciąg rozprawy, w poniedzialek, stanowią senniana rzeczoznawców. Swiadek p. Ungar, powolany jako rzeczoznawca bankowaty, odczytal elaborat, wypracowany przez siebie i berlińskiego bankiera Kaufmana na podstawie zebranych materyalów, w którym saszewiono pozycy, przeslawiające od jakich firm kazdy z oskarzonych na bylwał sly i lombardy i gdzie je można puszczać w obieg, przedstawiono także różnicę w kursach sice. Przestaliczowano ponownie na okolicznosci faktowych stempil i pieczęci rzytomowku p. Caspińskiego s Krakowa i Schlegelmicha s Berlina.

Co slychac w miescie?

Krakow, dnia 15 października 1907.

Nabozestwo pamiatkowe. We wtorek d. 15 października 1907 r. jako w 90-letnie rocznicę skona Tadeusza Kosciuszki, ódprawionem będzie o godzinie 11-tej przed poludniem w Katedrze na Wawelu nabozestwo, namalowane na letro Wydzial Towarzystwa imienia Tadeusza Kosciuszki parypotycajacy Publicznoscia zaprzasa.

Uroczystosc Kosciuszkowa. W niedzielnę dnia 20-go bm. krakowski „Sokół” urzadzil w wielkiej szej sali publiczny obchod uroczysty ku uczczeniu niestermielnej pamieci Tadeusza Kosciuszki. W czasie obchodu ogloszone będz nazwiska zwyciezcow w tegoreczny sziawach Kosciuszki, po obchodzie sial ódpedz

presuwal się miedzy kolami wagonów, aby po chwili w mglicie óka wakwalid i wykalkiwad s kazdego wosa. Pasazerowie przypatrzyli mu się s takim saszęciem jakby to bylo przedstawienie cyrkowe. Lokomotywa sasz s niecierpliwoscia wypuszczala kiedy parę.

Jedynym wynikiem jednak tych badz bylo odkrycie, ze w platym wagonie, od tego, w przedziale trzeciej klasy.

W przedziale tym leteli dwaj męzcyziny, sólnierz i marynarz i spal w najdziejso, prawdopodobnie pijani.

Obudzone ich i wyprowadzone. Marynarz byl ógroszylim, tegim męzcyzyna, malego wzrostu i wiaskiej twarzy. Żołnierz, kapral wprost óbrzyszmiej wzrostu. Przerazeni i saszani przynajeli, ze nie enaja się nawzajem smpieinie. Na lampę saden s nich nie sziawil; nie widzieli też, czy wogóle palita sie, czy walsadli na stacyi Etkon. Nie byli smpieinie pijani, ale i nie cakiem trewdzi, sziawicili za swoje biletę jazdy i prosza by ich puszczone snowu na ich miejsce, sasz s lampą czy bez lampy. Co ich wogóle óbchodilo? głupia lampo, to rzecz ószrednikow kolejozwojów!

Dalszy ciąg nastapi.

M. Mo. DONNEL BODKIN.

NITKA BA WELNY.

Praspajala Marya Bursova.

Zapaska sziawia lezaja obok sraszanej latarki kieszonkowej s sztuceszom sskim. W kacie pod wiedzieniem sziawil Beck rewolwer, którego delwle infy wakasywaly wyraznie, ze niedlawno dostaly wstuzione. Okragla datura w oknie przeswieglciem drzewom wakasywaly ktordey druga kula wieszla, czy też wyszla. Zamordowany musial wiodcule podczasa jazdy spad, o czym swiadczyla naktęca cnotowa poduszka pod oknem i wypodna kszamitina eszpaczka na jego glowie. O rabunek wiodulenie mordercy nie chodzilo, bo w kieszeni męzcyziny sngniadwalo sie piękny sioły zegarek, pierścionek s brylantem na palcu, a w portfelu banknoty w sumie óokło dwadziestu funtów. W caym wagonie ócał by silnie spalenię, a Beck wiedziony swym doskonałym wechem sprostował kn swemu sdtwieniu na prawem kolanie jasznych trupa sponad datus wyplonę daturę a pod nią skóre óciła s lekka ósmalona.

— Hoi! Co się tu dzieje? — sadszylasit teraz gus nacielnika w otwartych drzwiach.

Beck powstal.

— Ach, to pan, panie Penton — rzekł spokojnie.

— Pan Beck, jedli się nie mylę. Nie poznajem pana w pierwszej chwili. Cóż tu się stalo? Jak pan myslis?

— Popielonno morderstwo.

— Co! Naprawde? Pósiel mnie! — krzyknął na niego sly sowerszyl tom, który mu sgrzeszadł droge. Po chwili saszni óbok Becka przeszerzonym wrokiem wtuprząc się w trupa.

— Niema wapiłowosci, panie Penton. A tak sotalo sgrabnie wykonane kas ml się nie zdarzylo widzieli w całej mojej praktyce — ódrzekł Beck s podziwem w glosie, który dość dlownie bramiał w obliczu trupa.

— Cóż ja mam poczęć? — zawolal nacielnik s rozpacza w glosie. — Na mojej stacyi jeszcze nigdy nie podobnego sie nie stalo. Trezba będzie wewszac komlęcy, czy co? Tylo klepotu! Moze najdelwiej jedlate jak katez trupa przesiedl do poczekalni trzeciej klasy.

— Radejbyim pan saszewo na razie wszystko jak jest — rzekł Beck spokojnie.

Paski, Torebki, Woalki, Rękawiczki, Krawatki, Kołnierze, Pończochy, Grzebyki, Grzebienie i Szczotki do czesania, Szczotki do czyszczenia, Mydła, Pudry, Perfumy, Wody kolonjskie poleca w wielkim wyborze po możliwie niskich cenach

C. SZCZURKOWSKI, Krakow, ulica Grodzka 1.2.

się wieczornia dla członków „Szkoła”. Program uroczysty, nad którego uwzględnieniem komisja obchodowa poruciła pracę, ogłoszony będzie w najbliższym czasie. Pośiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek o g. 5 pop.

Znany reżyser p. Tadeusz Błotnicki wyjechał do Lwowa, powołany do objęcia wykładów z teorii i rysunku ornamentacyjnych na wydziale architektury politechniki we Lwowie. Przewodniczącym wydziału dramatów prof. A. Popiel, który wyjechał do Ameryki.

Awanturnik W niedzielę aresztowany 30-letniego wyrobka Władysława Burego, który w zrywku Jacobsohnowej przy al. Warszawskiej wzbudził awanturę z członkami chóru Karłowiczem Wacławem i koledżem Karolem Czupką, przez co wywołał wielkie zgłębienie. Awanturki dotkliwie poranił w sprzeczce szaryk z pila Czupka, zaś Burego bluzanką z młoka, zadawany mu kilka ran w głowę. Poranionych opatrzono pogotowiem, a Burego odtawiono pod trybunę.

Ze stacyi ratunkowej W niedzielę opatrzono pogotowiem 23-letniego łwacza z Krakowa I. N., którego jęsy napastnicy dotkliwie poranił.

Z Chrzanowa przywieziono wozem na pogotowie 54-letniego wyrobka Władysława Halicza, który w bójce przygodnej odniósł kilka porażek ran zadanych mu nożem w głowę.

Grubo się pomylili. Stanisław Waśko, wieśniak z Zawadowic pod Krakowem, synytnie choroeba rozbitny się w niedzielę po południu na placu Młokaj i począł boleśnie jęczeć. Dokola niego zebrała się niebawem rzesza gapiów, a także zjawili się i policjanci. Targ w targ oświadczył Waśko władzy, iż nie chce, aby wzywano pogotowie ratunkowe, bo go stać na to, aby dorozką pojedzał do domu. Policjanci zawołał więc na kura. Na rogulce Warszawskiej Waśko nagła ozdrowiał, wykończył z dorozki i obrzucający pokonytymi stankiem przypiętymi sznurem i dźwiazką na kolanach — przeszedł raz udało mi się wyjechać policyjny w pole”, począł śmiać. Za zbigniem pociął się w pogoni policjanci, wraz z pozakodowanym strykiem Szwabtanem go, poczem pieszko zmienił bieżąc 166 pod trybunę, — Powiewał nie miał przy dozy al. Łódzkiej, dorozkarska zapłaciła policyja, a dowoipnego wieśniaka zamknęto pod kluczem.

Naokoło sceny i estrady.

Z TEATRU.

„Piękna Mirandolina”, komedia w 3 aktach C. Goldoni’ego, przekład Z. Sarnackiego. — „Lita et Compagnie”, komedia w 1 akcie Aleksandra hr. Fredry.

Przeszło się pięćdziesiąt wiosen lixay piękna Louandiera, ale ten wiek sędziwy nie zatarł jej najmniejszej jej aurki. Ujmowaliśmy ją na scenie w piękny przebranie Z. Sarnackiego na neczeniu dwódniesnej rozcoły urodzin jej twórcy, Karola Goldoni’ego, reformatora komedii włoskiej. Psychologiczna prawdziwość przedstawionych postaci, wdzięk wysokiej wytwornej kultury włoskiej, przebijający z każdej sceny, dowcip i werwa to czynią ją nam tak bliską, że wyobrazić trudno, iż jest, że napsłana została przed półtora wiekiem.

„Piękna Mirandolina” wystawiana została z tą ujmującą starannością i z tym smakiem, który cechuje literackie premiery w Krakowie. Tytułową rolę grała pani Solska, której, z okazji jej pierwszego w sezonie występu, obradowano kilkanaście bukietów i kuszów z kwiatami. Była w swym wlokim kostiumie rzeczywiście uroczą i pełną takłej finery, że widać her trudni wierzył w jej wpływ na gości w obzery.

Markiem-hofseum (podwiał) trzeba smak wiośkiego poety, ujmowiony w wizerunku tego starego bliptera i pieszka, ale bądź co bądź szlachetca) był Solski — i stworzył nowo postać doskonałą, która staje obok jego Trisotina w „Les femmes savantes”. — Pp. Sobiesław pełen wroty, Zewelwiozy, Mielwiski, Symborski wybornie wywiązali się ze swych zadań; panie Arkawin i Górka dopełniły doskonałego zespołu.

Karnawałowa krotowahla Fredry zakochaycia wiecior. Brezce to zupełnie ubiata, she każda prawie rola następcz artystaom sposobność do popisu. Pp. Leozajński i Stankiawski (przebrani za kobiety), p. Jednowski, jako zastabacny buchalter, który się upiśsempaunem; pp. Grabowski, Bohoza, M. Węgrzyn z szwasa wiedziana pni Borodziej — grał koncertowo te drobnotę, try skajęcia ściele karawaulowy humorem.

Koncert Tow. muzycznego.

Koncert ten poświęcony był wyłącznie utworom (znaga) — zapewne dla uczczenia pamięci niedożywanego muzyka. Dobrze się stało, że Towarzystwo to i ten pamiętało i to uczczenie, bo Grieg należał do tych, którym świat za życia świadczył zwykle wiele dobrogu — w tym samym, tyle dobrego, że będzie miał za to, w obecności, gorącą skłonność do zapamiętania — Grieg przez dżitny cza strasznie rawiódł głowę kobietom i młodym kompozytorom — Bolejęca z sładki, dżiki

z mętki, bupny niey — a monotonny, miał Grieg coś takiego, co nierzadko do głowy — nierzadko nagie — dokąd się nie sprykrzyło. Miejscami o dżitwie ujmajęcy poezji, ma Grieg tyle pastek, szczeniaka, a wiecznie tym samym skąpym materiałem latanych, że utwory jego pełną w oczach — czar ich żitka bardzo szybko. Grieg, jego pieśń, to niemal jedno i to samo, jego koncert fortepianowy, to krótkie pomyślni, którym brak tehu, reszta hitakana przypominająca lase utwory fortepianowe. — Z jego smok, pierwsza w drugiej i trzeciej części prawdziwie piękna, w innych okolicznościach utworach pastki, z rzadkami krzepiwie błyskami prawdziwej poezji. — Jego sonety skądwiednie i sonata na wiołozędkę, to jeszcze będąc jej nie najlepsze utwory — to też grane w wiołozę, ugraly się już zępieha.

Dyrektorka Towarzystwa przygotowała ten koncert bardzo starannie — utwory orkiestralne wykonane były wyprawdzie zinną, ale z dohrem przygotowanem. Koncert fortepianowy wykonał bardzo pięknie p. Lawlewiez, za co oklaskiwany buncem, dodał dwa utwory Griega — w starym stylu — z tych zjawia się się sarabanda — czy coś w tym rodzaju bezdenia długa, druga, jak zimowe norwegkie kuce.

Pani Bogacka, śpiewała wiele pieśni. Jak wiołozę czadę polskiej śpiewaczka, posiada młoda artystka talent, ale nie umie wiele, przy tem ma wyraźną tendencyę do przewlekania tempa, co na tle pieśni Griega podwójnie jest niekorzystnem. Publiczność przyjęła młody śpiewaczkę bardzo przychylnie. — Iżniewo goręco nagradzają podkucy orkiestr led pod batystą p. Barabazze.

Z teatru miejskiego. Repertuar tygodniowy teatru miejskiego zapowiada dwukrotnie (we wtorek i czwartek) powtórzenie ostatnich nowości repertuaru: „Piękna Mirandolina” oraz „Lita et Comp.” Fredry, których dwa pierwsze przedstawienia wybyły teatru, budzące wśród publiczności szczerze rozawienie. „Przebrany pan Warren” — we środę — W piątek: „Szkoła”.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek: „Piękna Mirandolina” i „Lita et Compagnie”.

Środa: „Przebrany pan Warren”.

Czwartek: „Piękna Mirandolina” i „Lita et Compagnie”.

Piątek: „Szkoła”.

Sobota: „W przystani” (nowość).

„Centrum” i Ludowy.

Caytany w tygodniak k. Stojalowski. „Wieśniec i Centrum” gdzieś utonęło, czy co z nim stało? Nasza, postowio, gazety wprawdzie są jeszcze, ale organizacyi prawie nie ma żadnej? No, wszystkie kluby poszły do parlamentu się konstytuowały? Wybrały sobie przysydamy, jedno „Centrum” nie. W dziełach trudno nawet znaleźć zwłami, że „Centrum” nad tą sprawą tak, czy omyłk się zastanawiało i to, a ta drogą pójść. Bójcie się Boga panowie powiemy, tak być nie powiniemy!

Równocześnie czytamy w „Przyjacielu Ludu”:

„Na zgromadzenie publiczne, zwolone dnia 6 bm. przez bi. posta Antoniego Styła w Wadowicach, stawiły się liczne rzesze włościanstwa z wielu gmin. Przybył również nasz posłowie do Rady państwa, pp.: Marek Łuszczewicz i Andrzej Średniawski, celem złożenia sprawozdania z działalności parlamentarnej. Po sagajeniu obrad przez p. Styła, wybrano przewodniczącym posta Łuszczewicza, jego zaś zastępcą p. Halata. — Pierwszy punkt porządku dziennego: „Reforma wyborcza do Sejmu”, referował p. Styła, kończąc rezolucyę za równem, pośrednictwem led głosowaniem, która jednogłośnie uchwalono. Po omówieniu wloin spraw, żywo lud obchodzących, zdawał postowie Łuszczewicz i Średniawski sprawozdania z czynności w parlamencie. — Po dyskusyi uchwalono następującą rezolucyę: „Zgromadzenie na wioen w Wadowicach wybracy wywamy p. Marka Łuszczewicza, jako naszego posła do Rady państwa, aby wystąpił z Koła polskiego, a wstąpił do Klubu Stronnictwa Ludowego”.

Po odpowiedzi posta Łuszczewicza, który do tej uchwały ludu się zastowio, uchwalono w wiołosek p. Styły obydwom postom — Średniawskiemu i Łuszczewicwiom wotum zaufania”.

Reforma wyborcza.

„Nene Frela Presse” i „Kuryer Lwowski” podają zasady opracowane przez większość nowego projektu reformy wyborczej. Według „Kuryera” większość zachowawcza podkmitnęła reformy wyborczej opracowała projekt reformy na zasadach następujących: Na 102 mandaty kuryalne, 53 mandaty mają przypadać na wiołozę wiośniaków, 17 na rady gminne, 19 na uniwersyteckie z politechnic, 15 bylektarskie i adwokackie, 12 na isly handlowe i 8 na rektorskie. Kurya powszechna (z plaralnem potrójnem prawem gło-

wania) ma posiadać także 109 mandatów, a mianowicie: 28 miast i 28 kurya wiejska w Galicyi zachodniej.

W Galicyi zaś wschodniej 12 mandatów z kurry wiojskiej mają otrzymać Polacy, a 34 mandaty — Rusini. Przedstawiciele klubu lwowicy, jak wiadomo, odrzucili projekt powyższy.

Informacye „Kuryera” nie są jednak podobno doła. Względem ów kompromisowy projekt reformy nie jest jeszcze w szczegółach gotowy.

Telegramy „Nowin”.

Uгода austro-węgierska.

Wiedeń. Wczoraj przedpo. o g. 10 rozpoczęła się pod przewodnictwem hr. Aehrenthala, przy udziale premierów hr. Becka i Wekerle’ego, oraz dr. Siegharda i Stereny’ego, konferencya w sprawie prawno-państwowych kwestyi, stojących w związku z ugodą. Trwała do g. 3 1/2 popoł. i doprowadziła we wszystkich częściach do zasadawalnającego rezultatu. O g. 5 dr. Wekerle i Stereny odjechali do Budapesztu.

Arcey. Karol Stefan.

Wiedeń. Arcey. Karol Stefan wraz z córką odjechał wczoraj do Żywca.

Koniec biernego oporu.

Wiedeń. Bierna rezystencya na kolel pcoń. zach. i półn. podniem. niemieckiej kolel wczoraj ustala.

Bezczelność niemiecka na Śląsku.

Opawa. Na wczorajszym niemieckim wioen we Frydku, w którym wioło udsiał kolel 1900 o. w. w tem 4 postów, uchwalono rezolucyę wyrażającą szafanie niemieckim urzędnikom starostwa we Frydku i protest przeciw wywołanemu przez obce krajowiy żywoły podburzenie dotąd zgodnej ludności, jak i przeciw ciągłej sławicy urzędów przez rasę.

Wybory.

Petersburg. Pet. aj. tel. donosi: Ukazem do Sejmu zostały rozpisane nowe wybory państw do Dniy z całej Rusyi, z wyjątkiem gubernij: Wilno, Archangielska, Władywostok, Wołoga, Woroneż, Kowno, Kursk, Niżny Nowogród, Petersburg i Charków — na 27 b. m., a w wymienionych guberniach na 1 listopada. W Królestwie odbędą się wybory dnia 31 b. m. Dla ludności prawosławnej w guberniach Lublin i Siedlice rozpisano wybory na 27 b. m., tożsamo dla Kaukazu.

Petersburg. Przy wczorajszym wyborze w kurry właścicieli ziemskich w okręgu petersburskim zwolnienicy prawicy i październikowcy osiągnęli pełne zwycięstwo; ani jeden kadet nie został wybrany. — W Petersburgu szanownym przywoźcy kadetów Hessenowi odmówiono censusa wyborczego. Według ostatnich wiadomości z prowincyi, szeregowi wybracy śmieją wstąpić.

Kolejki wybracami w Holandyi.

Haga. Rasą przedłożył! Iżon projekt ustawy w sprawie zmiany konstytucyi usuwającej ograniczenia wyborcze, celem zaprowadzenia pows. prawa wyborczego, przy udzieleniu także kobietom czynnego i biernego prawa wyborczego.

Niemcy i Mulej Hafid.

Paryz. (A. H. Havasa). Jak siębach, Mulej Hafid i opowiad braku bron i amunicyi zwrócił się do fr. niemieckich, ale te sądzają zapłaty z góry za wojskowe dostawy.

Rozmaitości.

Smutny koniec balonu. Wojskowy balon angielski „Null secundus”, który tydzień temu odbył tak udaną podróże nad Londynem, uległ nieszczęściu na torze cyklistów w pobliżu pałacu Kryształowego w Londynie, gdzie oczekiwał na porę odpowiednią dla puszczania się w drogę powrotną do Farborough. Zniszczenia dokonał silny wiatr, wiojący w stronę Anglii. Cała rama, łącznie z gondole i machiny z balonem, się zupełnie pęknęła, druty porwane, balon tak uszkodzony, że musiano wypuścić z niego gas i powiók zioły. — Skielet metaliczny balonu pozostał na torze zupełnie nieporuszone. — Ten sam los spotka niechybnie balon Zeppelina, niechno tylko ras pogoda przy wiołozie nie dopiase, szwawca, że obrabyemy rozmiary niemieckiego balonu nastają jak największą ostrożność przy manewrowaniu.

Niemcy się bawią. Znany dziennikarz berliński, Konrad Albert, który udsł się do kolonii niemieckich w Afryce, aby szadać stonkami taniej, tak opuszcza szabaw „kulturregery” germanickich, urządzoną w osadzie Tanga z okazji przybycia tam ministra kolonij, Demberga: „W hotelu „pod niemieckim cesarzem” bucznie się wszystkie odbywało. Ze wiożory Usambary, ze stepów Pagninai sebrali się plantatory, których sprowadził interesy do Tangi, silnie, brodaty chłopy, w podczarzących obramach „kaki”. Jakże to tryty nowitanka, dotykająca ręk, przepijania wzajemnie! Celemi miejscami ludzie ci przebywali w swych osadach zupełnie samotni i rzadko tylko

widwaly twarz białą, a teras, siedzącą pomiędzy rownymi szlak, z Europy przybyliłi gołmi w hotelu, cenli się jak wywobudzeni, na kilka dni przynajmniej. Butelka pękała po butelce — wspólnie pito, jedzono, śpiewano. Twarsze się coras bardziej czerwienily, siła żywioła, tamowana w górach i lasach, szukała upojenia. Rancując kostki, dechnią goroskowio, grnąw z karty i pła bę kolica. Lecz tego wszystkiego nie ma mało. Nerwy tych silnych mężczyz sądzają energizujących wstrząsach! Zaczynają się nasawać, rancując się wzajemnie i tarając po ślepi. Silne młoty wróciły ich uwagę. Próbuja na nich wioły siły: wrógają się krzyki, głośnie śmiechy i — wśród dżitkiego trasku latająj ślepiek meble bambusowe w powietrzu, apją się drzazgi ze stołów z twardego drewna „wiońwie”. Gospodarz śmiechnięty przy patrząc się temu, bo wio, le otrzyma dobre oszkodowanie. Wiołkni i talera, butelki i garzki idą śladem mebli i rozsypują się w drobne akompy, a przy każdym trasku rozbawiona gromada śmieje się do rozpuku. Tak bawia się przez całą noc — pijanstwem, bitwą, szapsami, nieszczęciem mebli. Mierzymi stoją w tyle i podziwiają ich”.

No, proszę, A dotychczas utrzymywano w Europie, że w ten sposób bawią się tylko... w Rosyi.

Złoto jako lekarstwo. Jedyno, do dzis dnia powszechnie sznane zastosowanie zioła w medycynie, ma miejsce w Gentytacya. History medycyny zna jednak jeszcze inne przykłady stosowania zioła jako leku. W dawnych stuleciach, kiedy waktęce opni alchemików zioło otoczono wiele niemb tajemniczości i szafowało wiożego uwielbienia, aniż ledzają, przypisywano kostownemu kruscowi wszelkie możliwe wianości. Czoasopismo „Cosmos” przytacza w jednym z ostatnich numerów kilka przykadów, świadczących, że zioło przeczł jeszcze do dzis dnia, nie sulko w zupełności i sepiet lezarzich. Prawie wyjątkowo zioższe się jednak w różnych chorobach led tylko w postaci le. sz. sol koloidalnych, a więc w połączeniach chemicznych z pierwiastkami: chlorem, broman i jodem. Profesor Grasset polecał szym pacyentom, cierpiącym na reumatyzm chronyczny, aby codziennie przy obiedzie szafwaly żytkę roztworu, zawierającego 20 gramów chlorku siatki i chlorku siatki rozpuszczonego w 300 gramach wody. Jeden z lekarzy paryskich, bliżki sznany tego, monego zastryżkę podobny roztwór w gradliście gny narządów nerwowych. Profesor Lemoine używa swego roztworu bromku siatki przeciw epilepsyi, a profesor Robin utrzymuje, że to samo połączenie chemiczne jest skutecznym środkiem przy leczeniu raka, a szwawca raka szodajka. Profesor Calmette i Lile, sznakiem badacy jadów węży i wynalazca skutecznej szrowicy przeciw dżimie, używa roztworu chlorku siatki w stosunku 1:100 przez wytrąkowanie pod skórę, jako środek leczniczy przy e-kaszeniu dżimie wiołozych. Czożna z narządów czasów szapoznała nas nadto k osobliwą postaćią szlachetnych metali w stanie koloidalnym, a szenci lekarze prowadzą obecnie na wiołozka doświadczenia, mające na celu szbadanie leczniczego działania siatki, srebra i platyny w tej wiołozie postaci. Widamy więc, że zioła wprawdzie nie odgręwa już roli króla lekarstw, który dzierżył w średnich wiekach, niemniej stoli sznawca swego w medycynie nie postarado w zupełności.

Jaka będzie pogoda we wtorek?

Prognoza wiośniewskiej stacyi meteorologicznej: Galicya zachodnia: Zmienne i pochmurno, mierzne wiatry, temperatura mało szmienna później pochmurno.

NADESZANE.

„CHROMO-FOTOSKOP”

w Krakowie, ul. Floryańska L. 4, parter, przedstawia widoki w kolorach naturalnych. Zmiana każdej soboty. Wtorek 10 centów.

Mała Elżbietka prosi matkę!

Kupcie mi, matko, Fajy prawdziwych sodek-skich pastylek mineralnych! Wszystkie sodeki w klasie grypa, pastylek ślędo do szkoly i podczasa pauz i wszystkie są zdrowe i wale nie kaszą; a ja kaszle ciągle i wczoraj kaszleć napowimam mi, ma mi, szylam od na ten kaszel, proszka! Materzku, proszę, bardzo proszę, kup mi Fajy prawdziwych sodek-skich pastylek! — Kupię je mocha w każdej aptece, drogerii i szklętkę wód mineralnych. Pudełko kosztuje tylko 10 centów.

Geneńska reprezentacya za Austro-Węgry: W. TH. GUNTZERT, Wien XII. Belghoferstrasse 6.

Dr. Emil Libermann

okulista
przeprowadził się i mieszka obecnie przy ulicy Grodzkiej 1. 48 II p.

Dr. Kazimierz Koziański

adwokat krajowy, otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, Karmelicka 10.

dawniej
Stefan Porębski Andrzej Schultz

KRAKÓW, Rynek główny I. 32

Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i święta zamknęte.

POLECA:

Tasiemki i plecionki wszelkiego rodzaju, wełniane, bawełniane, niciane, jedwabne, białe, czarne i kolorowe.

